CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Gabinete do Vereador Marcos Paulo Cegatti

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: 19 3814.1200 – Mogi Mirim/SP

Requerimento Nº 301/2025

REQUER AO PREFEITO PAULO DE OLIVEIRA E SILVA, JUNTAMENTE COM A
SECRETARIA COMPETENTE, INFORMAÇÕES DETALHADAS SOBRE O
CRONOGRAMA PREVISTO PARA OS SERVIÇOS DE ROÇAGEM, PODA DE
ÁRVORES E LIMPEZA NAS ÁREAS EXTERNAS DAS EMEBS E CEMPIS DO
MUNICÍPIO DE MOGI MIRIM.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES E VEREADORAS.

Requeiro a V. Exa., ouvido o plenário, que sejam solicitadas ao Senhor Prefeito
Paulo de Oliveira Silva, juntamente com a Secretaria competente, para que sejam
prestadas as seguintes informações:

- Qual o cronograma previsto para os serviços de roçagem, poda de árvores e
limpeza nas áreas externas das EMEBs (Escolas Municipais de Educação Básica) e
CEMPIs (Centros Educacionais Municipais de Primeira Infância) do município de
Mogi Mirim?

- Há planejamento periódico para a realização desses serviços nas unidades
escolares? Em caso positivo, solicita-se o envio do cronograma atualizado.

O presente requerimento tem como finalidade obter esclarecimentos sobre a
programação dos serviços de manutenção das áreas externas das unidades escolares da
Rede Municipal de Ensino, tendo em vista a importância desses cuidados para garantir
a segurança, bem-estar e higiene dos alunos, professores e demais servidores.

A vegetação excessiva, a falta de poda e a ausência de limpeza adequada podem
acarretar riscos à saúde, proliferação de animais peçonhentos, além de comprometer o
aspecto visual e funcional dos espaços educacionais. Por se tratar de locais de grande
circulação de crianças e adolescentes, é fundamental que os serviços sejam realizados
com regularidade e planejamento.

Dessa forma, a solicitação visa acompanhar as ações do Executivo e zelar pela
adequada manutenção do ambiente escolar.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
24

8/
20

25
 -

 2
2/

05
/2

02
5

-
12

:1
7

-
P

49
N

-4
H

A
R

-G
61

1-
Y

0B
6

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Gabinete do Vereador Marcos Paulo Cegatti

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: 19 3814.1200 – Mogi Mirim/SP

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 26 de maio de 2025

Vereador Marcos Paulo Cegatti

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
24

8/
20

25
 -

 2
2/

05
/2

02
5

-
12

:1
7

-
P

49
N

-4
H

A
R

-G
61

1-
Y

0B
6

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=P49N4HARG611Y0B6, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: P49N-4HAR-G611-Y0B6

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
24

8/
20

25
 -

 2
2/

05
/2

02
5

-
12

:1
7

-
P

49
N

-4
H

A
R

-G
61

1-
Y

0B
6

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=P49N4HARG611Y0B6
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P49N4HARG611Y0B6
		2025-05-22T12:18:04-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura